

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn huyện Hoàng Hóa”**

Thực hiện Quyết định số 2459/QĐ-UBND ngày 12/7/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021; Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 05/9/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa”; trên cơ sở Công văn số 52/HLGTH-VP ngày 12/9/2017 của Hội Luật gia tỉnh Thanh Hóa; Chủ tịch UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn huyện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tiếp tục tăng cường xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý (PBGDPL, GPL) trên cơ sở huy động các nguồn lực xã hội cho hoạt động này, trong đó Hội Luật gia đóng vai trò nòng cốt, đưa pháp luật đến với người dân, đáp ứng nhu cầu quyền được thông tin và cung cấp các dịch vụ pháp lý của nhân dân; góp phần bảo vệ công lý, công bằng xã hội, tăng cường hiệu quả thực thi công vụ, ý thức tuân thủ, bảo vệ và chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân nhằm thực hiện thắng lợi các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước và các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tăng cường sự phối hợp giữa Hội Luật gia với các cơ quan, tổ chức hữu quan trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý.v.v...

- Bám sát và thực hiện đúng, có hiệu quả các quan điểm, mục tiêu, mục đích yêu cầu, nhiệm vụ về phổ biến, giáo dục pháp luật nêu trong Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 2459/QĐ-UBND ngày 12/7/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh; Quyết định số 5862/QĐ-UBND ngày 23/10/2017 của Chủ tịch UBND huyện.

- Phát huy, kế thừa, phát triển kết quả đạt được, bài học kinh nghiệm trong việc thực hiện Đề án Xã hội hóa công tác PBGDPL, GPL giai đoạn 2013-2016; tiếp tục huy động sự tham gia thường xuyên, chủ động, tích cực, hiệu quả của Hội Luật gia trong công tác PBGDPL, GPL trên địa bàn huyện.

#### **II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 ban hành kèm theo Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phổ

biển, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 ban hành kèm theo Quyết định số 2459/QĐ-UBND ngày 12/7/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh; Quyết định số 5862/QĐ-UBND ngày 23/10/2017 của Chủ tịch UBND huyện; xây dựng, ban hành và tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn huyện cho các cấp Hội và hội viên Hội Luật gia, từ đó nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp Hội và hội viên Hội Luật gia trong việc thường xuyên, kịp thời, tự nguyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước cho nhân dân.

*Thời gian thực hiện:* Năm 2017 và những năm tiếp theo.

**2.** Tiếp tục tổ chức thi hành có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành, góp phần thực hiện chủ trương, chính sách xã hội hóa công tác PBGDPL, GPL của Đảng, Nhà nước.

*Thời gian thực hiện:* Các năm 2017 - 2021.

**3.** Tổ chức nghiên cứu, đánh giá việc thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và Luật Trợ giúp pháp lý; đề xuất hoàn thiện chính sách, pháp luật về PBGDPL và GPL nhằm tăng cường xã hội hóa công tác này theo chủ trương của Đảng và Nhà nước, phù hợp với yêu cầu thực tiễn trong tình hình mới.

*Thời gian thực hiện:* Các năm 2018 - 2019.

**4.** Mở rộng, nâng cao chất lượng PBGDPL, GPL theo phương thức xã hội hóa, đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL, GPL gắn với việc ứng dụng công nghệ thông tin. Cụ thể:

**a.** Tập trung tuyên truyền, PBGDPL, GPL theo định hướng của Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 (ban hành kèm theo Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ); Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 (ban hành kèm theo Quyết định số 2459/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh; các chương trình, kế hoạch hàng năm của Đảng, Nhà nước và nhiệm vụ chính trị của địa phương trong từng thời kỳ.

**b.** Hướng mạnh hoạt động PBGDPL về cơ sở, lồng ghép với các công tác hòa giải ở cơ sở, tư vấn pháp luật, GPL và các hoạt động, sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, học tập tại cộng đồng dân cư.

**c.** Triển khai mạnh mẽ các hoạt động xã hội hóa công tác PBGDPL, GPL, phát huy tính chủ động, sáng tạo của các cấp Hội Luật gia, nêu cao vai trò, trách nhiệm của luật gia; đồng thời huy động các nguồn lực xã hội khác tham gia PBGDPL, GPL phù hợp với từng đối tượng, địa bàn; đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL, GPL theo hướng thiết thực, hiệu quả.

**d.** Ưu tiên tổ chức các hoạt động PBGDPL, GPL tại các địa bàn nông thôn, nơi có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, địa bàn xảy ra nhiều vi phạm pháp luật và trọng yếu về an ninh - quốc phòng.

**đ.** Ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động PBGDPL, GPL; xây dựng, vận hành Trang thông tin điện tử của Hội Luật gia huyện, chú trọng nội dung PBGDPL, GPL.

*Thời gian thực hiện:* Các năm 2018 - 2021.

**5. Xây dựng, kiện toàn; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ cho các báo cáo viên, tuyên truyền viên, tư vấn viên pháp luật và đội ngũ làm công tác PBGDPL, TGPL của Hội Luật gia các cấp.**

Lựa chọn một số địa bàn để làm điểm triển khai các hoạt động PBGDPL, TGPL.

*Thời gian thực hiện:* Các năm 2018 - 2021.

**6. Tăng cường công tác phối hợp giữa Hội Luật gia huyện với Phòng Tư pháp huyện, các cơ quan truyền thông, Đài Truyền thanh huyện và các ban, phòng, ngành có liên quan trong hoạt động PBGDPL, TGPL.**

*Thời gian thực hiện:* Các năm 2017 - 2021.

**7. Tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai thực hiện; tổng hợp số liệu hoạt động, sơ kết, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch hàng năm.**

*Thời gian thực hiện:* Các năm 2018 - 2020.

**8. Tổ chức tổng kết, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện Kế hoạch.**

*Thời gian thực hiện:* Năm 2021.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo từ ngân sách nhà nước theo phân cấp và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có).

- Việc lập và thẩm định dự toán kinh phí chi tiết hàng năm được thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước trên cơ sở các nội dung nhiệm vụ của Kế hoạch.

- Ngoài ra, Hội Luật gia huyện có thể huy động các nguồn kinh phí hỗ trợ và điều kiện vật chất khác từ các tổ chức, cá nhân để triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội Luật gia huyện Hoằng Hóa:**

Chủ trì, phối hợp với các phòng Tư pháp, Tài chính - Kế hoạch huyện triển khai Kế hoạch này, có trách nhiệm:

**a. Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch và xây dựng Kế hoạch chi tiết hàng năm.**

**b. Tổ chức thực hiện và hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở việc thực hiện Kế hoạch của các cơ quan, tổ chức liên quan.**

**c. Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch hàng năm, gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định, trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt.**

**d. Định kỳ hàng năm tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch, báo cáo Chủ tịch UBND huyện và Hội Luật gia tỉnh.**

**đ. Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án trên phạm vi toàn huyện, báo cáo Chủ tịch UBND huyện và Hội Luật gia tỉnh theo quy định.**

#### **2. Phòng Tư pháp huyện:**

Phối hợp với Hội Luật gia huyện trong việc:

- Hướng dẫn triển khai Kế hoạch.
- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng tuyên truyền, phổ biến, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý cho các luật gia, cán bộ cấp cơ sở làm công tác PBGDPL, GPL.

- Nghiên cứu, đề xuất cơ chế, chính sách khuyến khích các tổ chức, cá nhân ngoài khu vực nhà nước tham gia các hoạt động PBGDPL, GPL.

- Thực hiện các nội dung khác của Kế hoạch.

### **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:**

Chủ trì thẩm định dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, đảm bảo ngân sách hàng năm để thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và văn bản pháp luật liên quan.

### **4. UBND các xã, thị trấn:**

a. Phối hợp, hỗ trợ, tạo điều kiện để Hội Luật gia huyện triển khai thực hiện Kế hoạch tại địa phương đạt kết quả tốt nhất.

b. Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, ban hành và tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2017-2021 tại địa phương mình có hiệu quả./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp (B/c);
- Hội Luật gia tỉnh Thanh Hóa (B/c);
- T.Trực Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (B/c);
- MTTQ, các đoàn thể huyện;
- Các phòng UBND huyện;
- Công an huyện, Tòa án ND huyện, Viện KSND huyện, Thi hành án huyện;
- Hội Luật gia huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đoàn Thị Hải**